
60 ISSN 1677-7050 2 Nº 67, segunda-feira, 9 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040900060

Nº 1.853 - Designar ELZIRIO RABELO, Matrícula: 1068787,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Gestão Documental, código
FG-03, da Superintendência Regional em Santa Catarina.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2018

Nº 1.859 - Dispensar MARIANA DUARTE JULIAO TAVARES,
Matrícula: 2151362, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 16ª Delegacia em Paracatu, código
FG-03, da Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 1.860 - Designar JOSE RENATO GERARDI, Matrícula: 2150967,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização
da 16ª Delegacia em Paracatu, código FG-03, da Superintendência
Regional em Minas Gerais.

Nº 1.864 - Designar LUCAS GUIMARÃES DE LIMA E SILVA,
Matrícula: 2315033, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Policiamento e Fiscalização da 1ª Delegacia em Benevides, código
FG-03, da Superintendência Regional no Pará.

Nº 1.866 - Dispensar NELSON FARIAS RODRIGUES, Matrícula:
1200133, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização
da 1ª Delegacia em Benevides, código FG-03, da Superintendência
Regional no Pará.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 57, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57,
de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ALEANDRO PEREIRA
NOLETO, ocupante do cargo de Técnico de Segurança
Institucional, matrícula nº 18.944, do encargo de substituto
eventual de Coordenador de Segurança e Transporte, código CC-
3, da Secretaria de Administração, previsto na Lei nº
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2° Designar a servidora JULIANA FELIPPE COSTA,
ocupante do cargo de Técnico de Segurança Institucional,
matrícula nº 82.354, para o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIANº 31, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, com
fundamento no inciso I do art. 141 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
Disciplinar 1.00.000.003996/2017-14, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor
Humberto José Almeida Júnior, matrícula 19482, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, em face da
comprovada infringência ao disposto nos artigos 116 - III e IX,
117 - IX e X e 132 - XIII, todos da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 277, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Ordinária, realizada
em 3 de abril de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000044/2018-10), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República THIAGO
PINHEIRO CORREA, lotado na Procuradoria da República no
Amazonas, para frequentar o curso de mestrado em Direito, na

PORTARIA Nº 281, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.006031/2018-56, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Subprocuradora-Geral da República e membro da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF, MARIA HILDA MARSIAJ PINTO,
no período de 9 a 12 de abril de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar da
7ª Reunião do Grupo de Revisão da Implementação da Cúpula das
Américas (GRIC), da Organização dos Estados Americanos (OEA), a
realizarem-se entre os dias 10 e 11 de abril de 2018, em Lima, Peru.

Parágrafo único. Todos os custos relativos à missão estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 287, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.006132/2018-27, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora da República e Chefe de gabinete da Procuradora-Geral
da República, MARA ELISA DE OLIVEIRA, no período de 5 a 9 de
abril de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar do evento "Brazil
Conference", organizado pela Universidade de Harvard e pelo
Instituto de Tecnologia de Massachusetts (MIT), a realizar-se nos dias
6 a 7 de abril de 2018 em Cambridge, Estados Unidos.

Parágrafo único. Todos os custos relativos à missão estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 290, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Ordinária, realizada
em 3 de abril de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000070/2018-30), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República LAURO PINTO CARDOSO NETO, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, no período de 7 a 18 de maio de 2018,
para participar do Curso de Aperfeiçoamento "Combate ao Crime
Organizado: máfias, corrupção e terrorismo", na Universitá degli Studi di
Roma Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de 7 a 16 de maio de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 293, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Ordinária, realizada
em 3 de abril de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000087/2018-97), resolve:

Autorizar o Subprocurador-Geral da República JOSE ADONIS
CALLOU DE ARAUJO SA para presidir a comissão de processo
administrativo disciplinar nº 1.00902/2017-00, o Procurador Regional da
República UAIRANDYR TENORIO DE OLIVEIRA, lotado na
Procuradoria Regional da Republica da 5ª Região, e o Procurador da
República MARCIO ANDRADE TORRES, lotado na Procuradoria da
República no Ceará, para, respectivamente, integrarem como presidente
e membro da comissão de processos administrativos disciplinares nºs
1.00679/2017-92 e 1.00714/2017-82, em trâmite no Conselho Nacional
do Ministério Público.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 294, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Ordinária, realizada
em 3 de abril de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000052/2018-58), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da República
LUIZ ANTONIO PALACIO FILHO, lotado na Procuradoria da
República em Marília/SP, no período de 9 de maio de 2018 a 19 de maio
de 2019, para participar do curso Master of Laws (LLM), na Faculdade
de Direito da Universidade de Syracuse, em Nova Iorque/Estados
Unidos da América, no período de 15 de maio de 2018 a 14 de maio de
2019, computadas no período as férias regulamentares.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 295, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no PGEA- CSMPF nº 1.00.001.000071/2018-84, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, a Procuradora Regional da República SOLANGE
MENDES DE SOUZA a permanecer oficiando na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, até o dia 27 de abril de 2018, computando-se
o período de trânsito a partir do dia 30 do mesmo mês.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 296, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Ordinária, realizada
em 3 de abril de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000078/2018-04), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República DOUGLAS FISCHER, lotado na Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, no período de 15 a 18 de abril de 2018, para
participar do evento ''Desafios y experiencias en los processos de la
criminalidad organizada en los delitos de corrupcion de funcionarios'',
em Lima/Peru, nos dias 16 e 17 de abril de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 298, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão Ordinária, realizada
em 3 de abril de 2018 (PA/PGR nº 1.00.000.014179/2015-11), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República NICOLAO
DINO DE CASTRO E COSTA NETO para ocupar a vaga destinada à
Força-Tarefa Operação Lava Jato, perante o Superior Tribunal de
Justiça, decorrente da dispensa da Subprocuradora-Geral da República
MARIA HILDA MARSIAJ PINTO.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 299, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República OSNIR
BELICE para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir o Vice-
Procurador-Geral da República na audiência preliminar designada na
Ação Penal nº 881/DF, em curso no Superior Tribunal de Justiça, a
realizar-se no dia 12 de abril de 2018, às 16 horas.

LUCIANO MARIZ MAIA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Universidade Católica de Brasília - UCB, 2 dias úteis por mês, às quintas
e sextas-feiras, no período de fevereiro de 2018 a dezembro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 587, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00161540/2018,
resolve:

1. Dispensar JULIMAR PEREIRA DA SILVA EPIFANIO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 28294, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho
da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

2. Designar VICTOR BATISTON BIMBATO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26742, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível
II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 67, segunda-feira, 9 de abril de 2018 61ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040900061

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 104, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JULIO CESAR DIAS DE
SOUZA, matrícula 22045-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, para o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento Processual, CC-2,
da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 142, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Leticia Balvedi Pagliosa,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25939, para o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe nível
II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

VANESSA GOMES PREVITERA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 98, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor JUNIO FERREIRA DA SILVA,
matrícula nº 20634, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Téc. da Inf., do encargo de substituto
eventual de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, Código CC-3, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor
MARCO ANDRE YAMASAKI AZEVEDO, matrícula nº 26241,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Téc. da Inf., para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 88, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor RICK ARDO DEBIAZZE
NUNES VIEIRA, matrícula 11046, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Tec. Administrativo / Tec. da Inf., da função de
confiança de Substituto da Coordenadoria de Tecnologia de
Informação e Comunicação - CC-3, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor FABIANO CESCONETTO
SANTOS, matrícula 27149, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Tec. Administrativo / Tec. da Inf., para função de confiança de
Substituto da Coordenadoria de Tecnologia de Informação e
Comunicação - CC-3, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 15, de 14 de janeiro de
2016, publicada no DOU de 21 de janeiro de 2016.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA Nº 89, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor RICK ARDO DEBIAZZE
NUNES VIEIRA, matrícula 11046, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Tec. Administrativo / Tec. da Inf., da Chefia da Seção de

Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações - FC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor FABIANO CESCONETTO
SANTOS, matrícula 27149, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Tec. Administrativo / Tec. da Inf., para a Chefia da Seção de
Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações - FC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 470, de 18 de dezembro
de 2015, publicada no DOU de 21 de dezembro de 2015.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA Nº 91, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIS GUSTAVO BRITTO
VIEIRA, matrícula 24019, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração para a função de Substituto da Assessoria
Especial do Gabinete do Procurador-Chefe - CC-2, da Procuradoria
da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA Nº 92, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora BIANCA RIBEIRO
LOPES DE FARIA, matrícula 20517, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para a função de Chefe do Setor Jurídico -
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Colatina.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 54, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora FERNANDA DA SILVA VILLELA
VASCONCELLOS, matrícula nº 20061-1carla, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe C, Padrão 10, do Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
da República DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

2. Nomear a servidora CARLA PEDROSO DE
MENDONÇA, matrícula nº 21780-8, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 8, para exercer o Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
da República DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARÁ
PORTARIA Nº 127, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida
pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora LENICE PESSOA OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 9641, da Função
de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da
República do 7º Ofício da Procuradoria da República no Pará.

2. Designar a servidora HELANE KLEBYA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 22626, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria da
República no Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 128, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015 resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PR/PA nº 123, de 02/04/2018,
publicada no DOU-2, de 03/04/2018, página 54.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 88, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011; resolve:

Designar CARLA CANHA MEDEIROS, ocupante do cargo
de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração,
matrícula n.º 27.578-6, para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo de confiança de Assessor-Chefe - nível II, CC-2, da
Procuradoria da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 377, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar FELIPE REYES DE CASTRO, matrícula
16659, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete da
Procuradora da República, Dra. Solange Maria Braga(GABPR34-
SMBD), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Exonerar PERLA LISBOA DA CUNHA
GALDEANO, matrícula 16836, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
do gabinete do Procurador da República, Dr. José Gomes Riberto
Schettino(GABPR44-JGRS), desta Procuradoria da República.

Art. 3º Nomear FERNANDA DO VALLE FARIA, matrícula
27863, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete da
Procuradora da República, Dra. Solange Maria Braga(GABPR34-
SMBD), desta Procuradoria da República.

Art. 4º Nomear PERLA LISBOA DA CUNHA
GALDEANO, matrícula 16836, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Daniel Cesar
Azeredo Avelino(GABPR37-DCAA), desta Procuradoria da
República.

Art. 5º Nomear FERNANDA COSTA VOGT, Bacharel em
Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. José Gomes
Riberto Schettino(GABPR44-JGRS), desta Procuradoria da
República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 384, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015,
resolve:

Art. 1º Exonerar BEATRIZ DIAS COSTA, matrícula
26569, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete da
Procuradora da República, Dra. Gabriela Rodrigues Figueiredo
Pereira (GABPR4-GRFP), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Nomear LUIZ FELIPE GONÇALVES BARROS,
Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete da Procuradora da
República, Dra. Gabriela Rodrigues Figueiredo Pereira (GABPR4-
GRFP), desta Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


62 ISSN 1677-7050 2 Nº 67, segunda-feira, 9 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040900062

PORTARIA Nº 385, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar MAIRA GONÇALVES CRUZ, matrícula
27961, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM6-JJAJ, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Dispensar VIVIANE ANGELICA DE ALMEIDA
PERCICO, matrícula 24846, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM6-JJAJ, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 3º Designar GUILHERME CLER DA SILVA, matrícula
29544, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
gabinete do Procurador da República, Dr. Júlio José Araújo Júnior
(GABPRM6-JJAJ), da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

Art. 4º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 204, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no exercício
de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida no Ofício nº 175 / 2018 - PRM/ERECHIM/RS
(ÚNICO PRM-ERE-RS-00000831/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor THIAGO MATHEUS MAFACIOLI
EHLERS, matrícula nº 19531, Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Erechim/RS.

2. Designar o servidor FERNANDO GABANA, matricula nº
21513, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Erechim/RS.

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

PORTARIA Nº 247, DE 23 DE MARÇO 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no MEMORANDO n°
257/2018/COJUD/PRRS, de 21/03/2018 (ÚNICO PR-RS-
00016723/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor Fábio José Lubianca Kohem,
matrícula nº 18833, Técnico MPU/Administração, da função de
confiança de Assistente da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação, código FC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor Fernando Antônio Bohrer, matrícula
nº 18080, Técnico MPU/Administração para exercer a função de
confiança de Assistente da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação, código FC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

PORTARIA Nº 276, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no OFÍCIO
nº244/2018/COORDENADORIA DA PRM/NOVO HAMBURGO,
de 02/04/2018 (ÚNICO PRM-NHM-RS-00001813/2018 ), resolve:

Designar a servidora ANGELA FREITAG, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6446, para exercer a função de
confiança de Subcoordenadora Jurídica, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo no
Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 284, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, resolve:

1. Dispensar o servidor ARLEI JOSÉ STRACK, matr. 2710,
Técnico do MPU/Tecnologia da Informação, do encargo de substituto
do Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação, código
CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor RENATO LUFT, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matr. 3046, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador de Tecnologia da
Informação e Comunicação, código CC-3, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 285, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, e
tendo em vista a remoção de ofício dos servidores lotados na
Procuradoria da República no Município de Cachoeira do Sul,
conforme Portaria PGR nº 166, de 15/03/2018, em decorrência de
decisão nos autos do Processo Administrativo nº
1.00.000.016655/2017-09, resolve:

1. Dispensar o servidor WAGNER CORRÊA OLIVEIRA,
Técnico MPU/ Administração, matrícula 25564, da função de
confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Carlos Augusto Toniolo Goebel, na
Procuradoria da República no Município de Cachoeira do Sul, no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar servidor WAGNER CORRÊA OLIVEIRA,
Técnico MPU/ Administração, matrícula 25564, para exercer a função
de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Carlos Augusto Toniolo Goebel, na
Procuradoria da República no Município de Santa Cruz do
Sul/Cachoeira do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 286, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, resolve:

1. Dispensar a servidora LIA MARI QUEVEDO PEREIRA,
Técnica do MPU/Administração, matrícula 23020, da função de
confiança de Chefe do Setor de Gestão Documental, código FC-1, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora LIA MARI QUEVEDO PEREIRA,
Técnica do MPU/Administração, matrícula 23020, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Transporte, código FC-2,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

PORTARIA Nº 289, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no MEMORANDO n°
289/2018APGE/PRRS, de 05/04/2018 (ÚNICO PR-RS-
00019056/2018 ), resolve:

Designar a servidora MANUELA FRANCALACCI
NEDEFF, matrícula 21515, Analista do MPU/Gestão Pública, para
exercer o encargo de substituta de Assessora-chefe de Planejamento e
Gestão Estratégica, Código CC-2, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 255, de 26 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União - Seção 2, nº 62, pag 73, publicado em 3 de
abril de 2018, onde se lê "2: Dispensar, a contar de 02/03/2018, o
servidor ÉDERSON...", leia-se "2. Dispensar, a contar de 02/04/2018,
o servidor ÉDERSON...", e, onde se lê "2. Dispensar, a contar de
02/03/2018, o servidor ROBSON... ", leia-se "3. Dispensar, a contar
de 02/04/2018, o servidor ROBSON... ".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 33, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de
2017, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Art. 1º Designar a servidora DEBORA WICKERT BARBOSA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 25.248, para exercer a Função de Confiança, FC-1, de
Secretário - Nível I - da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 478, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar
n° 75, de 20 de maio de 1993, considerando os termos do artigo
6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, e o que
consta no PGEA nº 000832.2017.24.900/5, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 420, de 17.8.2011,
publicada no Diário Oficial da União n° 161, de 22.8.2011, que nomeou
a servidora VALERIA APARECIDA BARBOSA FRANCA, matrícula
6005465, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria do Meio
Ambiente do Trabalho, código CC-1, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Perícias, código
CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região.

Art. 2º Fica apostilada a Portaria MPT nº 182, de
3.4.2013, publicada no Diário Oficial da União n° 67, de 9.4.2013,
que nomeou a servidora EVELIN FRANCO PEREIRA, matrícula
6006010, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 2º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
código CC-4, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível IV do 1º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, código CC-4.

Art.3º Fica apostilada a Portaria MPT nº 700, de 8.9.2015,
publicada no Diário Oficial da União n° 174, de 11.9.2015, que
nomeou a servidora SOPHIA RUIZ DE ALMEIDA, matrícula
6007560, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 3º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª, código
CC-4, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível IV do 3º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, código CC-4.

Art. 4º Fica apostilada a Portaria MPT nº 183, de
3.4.2013, publicada no Diário Oficial da União n°67, de 9.4.2013,
que nomeou a servidora REGINA FERREIRA REZENDE DE
CERQUEIRA CALDAS, matrícula 6005994, para o cargo em
comissão de Assessor Jurídico do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região, código CC-2, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível II do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região, código CC-2.

Art. 5º Fica apostilada a Portaria MPT nº 157, de
5.5.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 86, de 6.5.2016,
que nomeou a servidora PAULA SUEMI ANZOU DIAS, matrícula
6007886, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 6º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível II do 6º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, código CC-2.

Art. 6º Fica apostilada a Portaria MPT nº 1449, de
30.8.2017, publicada no Diário Oficial da União n° 168, de
31.8.2017, que nomeou a servidora PAOLA GOMES DA SILVA,
matrícula 66008412, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, código CC-2, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II do 8º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
código CC-2.

Art. 7º Fica apostilada a Portaria MPT nº 2155, de
18.12.2017, publicada no Diário Oficial da União n° 242, de
19.12.2017, que nomeou a servidora CAROLINA ROSSI,
matrícula 6008472, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico
do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II do 7º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, código
CC-2.

Art. 8º Fica apostilada a Portaria MPT nº 143, de
16.5.2011, publicada no Diário Oficial da União n° 94, de
18.5.2011, que designou o servidor JOSÉ HAROLDO PINTO
JÚNIOR, matrícula 6004991, para a função de confiança, código
FC-2, para considerar a designação para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Acervo e Atendimento, código
FC-2, Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região.

Art. 9º Fica apostilada a Portaria MPT nº 395, de
16.9.2010, publicada no Diário Oficial da União n° 180, de
20.9.2010, que designou o servidor ROBERTO NOGUEIRA DO
NASCIMENTO, matrícula 6004122, para a função de confiança de
Diretor Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados,
código FC-3, para considerar a designação para exercer a função
de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho
no Município de Dourados, código FC-3.

Art. 10º Fica apostilada a Portaria MPT nº 170, de
15.6.2012, publicada no Diário Oficial da União n° 117, de
19.6.2012, que designou a servidora KARINA BRUNA JOAQUIM
ARQUIMEDES VIEIRA, matrícula 6003573, para a função de
confiança, código FC-1, para considerar a designação para exercer
a função de confiança de Assistente Nível I da Secretaria da
Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas, código
FC-1.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 482, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de
maio de 1996, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº
003681.2018.00.900/5, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao
Doutor Luis Antonio Camargo de Melo, matrícula nº 174-0, com
fundamento no artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05.07.2005, com a vantagem do artigo 3º da Lei nº
8.911/94, alterado pela Lei nº 9.527/97, observado o que dispõe o
artigo 62-A da Lei nº 8.112/90, no cargo de Subprocurador-Geral do
Tr a b a l h o .

RONALDO CURADO FLEURY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



